**B** 16 vuy] *om. E* 21 uscire] *om. E* 27-28 in volgare ... Scolcola] ischierate la Scorcora *E*  
 30 vestì] ordinò

A

et sconfisseli et prese li predicti  
 Corradino, duca de Osterlich,  
 dompno Herrico frate de lo re de Spa-  
 gnyia, et lo conte Gado de Pisa con  
 multi alamagni, spagnyoli, et ytaliani.  
 Et feceli portare presuni ad Napoli  
 dove ad peticione de li homine de lo  
 riame fece taglyare la testa ali predicti  
 Corradino, duca de Osterlich, conte  
 Gado de Pisa, et alcuni altri in poco  
 numero. Lo predicto dompno Herrico  
 frate de lo re de Spagnya fo posto in  
 presone alo Castello de lo Monte de  
 Sancta Maria de Terra de Bari.

dall'altra. Per la qual chuosa Corra- B  
 dino et soa gente credendo in tucto  
 aver vincioto et non avendo noticia  
 di la terza bactaglia dil re Karlo, tucti  
 se disarmaron et stavano in gran leti- 5  
 cia et tranquillitade pigliando alchun  
 difrescamento et ispazzo di tempo per  
 riposo. Misser Alardo videndo che i  
 nemigi erano disarmadi et quasi istan-  
 chi per ll'affanno ricievoto nella bac- 10  
 taglia, sobito senza altra riscistensa gli  
 die adosso chon tucta soa gente dimo-  
 strando in tucto lor podere. Per la  
 qual chuosa i nemigi videndosi chosi  
 isprovodoti da non poder fare alchuna 15  
 difensione, fuoron percossi. Et per  
 vigor dil decto Alardo il vecchio quasi  
 tucti fuoron occziesi et pigliati et puo-  
 sti in isconficta. Corradino videndose  
 a tal partito, si sse salvò chon molti 20  
 altri signiori ala cita d'Asturi.

Et segueti dal re Karlo, il decto  
 Karlo avendo tractato chon misser  
 Pietro Freyapane il quali era signior  
 d'Asturi per cierti dinari chëbbe da 25  
 re Karlo, si gli li die per pregioni in  
 soe mano. El decto re Karlo gli portò  
 in Napoli et per prociesso si fo dica-  
 pitato Corradino, il duca di Sterlich,  
 e conte Gado di Pisa nel mercato di 30  
 Napoli dove mo sta la colopna inansi  
 al Carmino, il quale fo hedificado per  
 la madre dil decto Corradino dopo la  
 soa morte. Avuta la victoria, re Karlo  
 si fe chiamare misser Alardo et molto 35  
 ringraziòllo, diciendogli che per luy  
 et soa virtu si igliera stato vinciedore  
 et per luy repotava esser signiore dil  
 ryame. Et donògli il contado o ver  
 ducuto d'Amalfi et Sorrento chon suo 40  
 distrecto, pregandolo che no gli ispa-

A 25 conte] de *add. M1* || Gado] Guido *SN1*, Galdo *P3* 31 Gado] Guido *SN1*, Galdo *P3* ||  
 de Pisa] *om. P2* 34 de lo Monte] *om. P1, F, N1, P2, SN1, SN2, P3* 35 Bari] Lavore *GC*